
Commune de Saint-Laurent-La-Gâtine 

CM du 08/03/2019 

 

  1/5 

 

CONSEIL MUNICIPAL DU 08 MARS 2019 

 

Le Conseil Municipal de Saint Laurent la Gâtine, légalement convoqué, s’est réuni au lieu ordinaire de 

ses séances, le vendredi 08 mars deux mille dix neuf à vingt heures trente, sous la présidence de 

Patrick LENFANT, Maire. 

 

PARTICIPANTS : Patrick LENFANT (Maire), Jean Claude SOLIGNAT (Adjoint), Maryline 

BRUNOT, David DUPREY, Régis HERVE, Guillaume JAGOREL, Yannick VIET 

 

ABSENTS (excusés) : Michelle VIEL (pouvoir à Patrick LENFANT), Aymeric BLAN (Pouvoir à 

Maryline BRUNOT), Coraline FRISON-GUIOT (pouvoir à Jean-Claude SOLIGNAT), Thierry 

LONGUET (pouvoir à Guillaume JAGOREL)  

 

Régis HERVE a été désigné en qualité de secrétaire par le Conseil Municipal. 

 

Le compte rendu de la séance du Conseil Municipal du 22 février 2019 est approuvé à l’unanimité. 

Monsieur le Maire propose de modifier l’ordre du jour comme suit, ce qui est approuvé par tous les 

présents. 

 

 

1. RESEAUX 

 

1.1 CONVENTION SIE-ELY 

 

Vu l’exposé du Maire, 

Vu le Règlement technique du SIE-ELY et notamment son article 14 ; 

Vu la convention de prestation de service d’entretien et de dépannage des réseaux d’éclairage public, 

intégrant en particulier la mise à disposition d’un logiciel de gestion du parc des points lumineux, 

Vu la délibération n° DEL/2019/003 en date du 11 février 2019, du Comité Syndical du SIE-ELY, 

approuvant ladite convention, 

 

Considérant qu’il est dans l’intérêt de la commune d’adhérer à ce service que propose le SIE-ELY, 

 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité 

 

 Approuve la convention de prestation de service d’entretien et de dépannage des réseaux 

d’éclairage public jointe à la présente délibération, 

 Autorise le Maire à signer ladite convention avec le SIE-ELY. 

Le Conseil Municipal note qu’il est regrettable de ne pouvoir disposer d’une base de plans commune à 

tous les réseaux et à jour, faute de coordination entre les services et de moyens propres pour gérer cette 

base. 



Commune de Saint-Laurent-La-Gâtine 

CM du 08/03/2019 

 

  2/5 

 

1.2 RENOVATION ECLAIRAGE PUBLIQUE 

 

Dans le cadre du budget 2019 et de ses contraintes, une étude est menée pour rénover ponctuellement 

l’éclairage public : 

 

- Transformation des éclairages à la technologie LED moins gourmande en énergie 

- Ajout de points lumineux (M. Le Maire rappelle qu’à l’origine de la création du réseau 

d’éclairage, des habitants refusaient la mise en place de candélabre près de chez eux ! ) 

 

1.3      POINTS D’EAU INCENDIE (P.E.I.) 

 

Convention relative aux conditions de mise à disposition à titre gratuit et d’utilisation du logiciel 

CrPLUS du SDIS d’Eure et Loir pour la gestion des points d’eau incendie (P.E.I.)  

 

Le SDIS d'Eure-et-Loir dispose d'un logiciel de gestion des points d'eau incendie. La licence de ce 

logiciel permet à l'ensemble des acteurs participant à la défense extérieure contre l'incendie de 

visualiser et de modifier les informations sur leur territoire de compétence respectif. 

Le SDIS propose une convention visant à encadrer les conditions de mise à disposition du logiciel. Le 

logiciel permet à l'utilisateur de consulter les informations relatives aux P.E.I, de réaliser la mise à jour 

de certaines données et d'autres actions utiles à leur bonne gestion. 

 

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal à l'unanimité des membres présents, 

 

- approuve la convention relative aux conditions de mise à disposition à titre gratuit et d'utilisation du 

logiciel CrPlus du Service Départementale d'Incendie et de Secours d'Eure-et-Loir pour la gestion des 

points d'eau incendie (P.E.I) 

- autorise Monsieur le Maire à signer cette convention et tous les documents se rapportant à ce dossier. 

 

1.4 ASSAINISSEMENT 

 

Transfert de la compétence communale "assainissement collectif" au Syndicat des Eaux de 

Ruffin 

 

Le Conseil municipal, 

Vu le code général des collectivités territoriales, 

Vu la loi n° 2015-991 du 07/08/2015, portant Nouvelle Organisation Territoriale de la République, 

Vu le schéma départemental de coopération intercommunale du Préfet d’Eure et Loir arrêté le 

09/02/2016, au titre de la rationalisation des syndicats intercommunaux, 

Vu la délibération 2016-021 du 15/04/16, 

Vu la création au 01/01/19 du syndicat des Eaux de Ruffin, 

Considérant l’exposé de Monsieur le Maire, 

 

Le conseil municipal, à l’unanimité, autorise Monsieur le Maire à demander au Syndicat des Eaux de 

Ruffin la reprise de la compétence communale "assainissement collectif". 

 



Commune de Saint-Laurent-La-Gâtine 

CM du 08/03/2019 

 

  3/5 

 

2. GESTION 

 

2.1       BUDGET ASSAINISSEMENT : AMORTISSEMENTS 

 À partir de 2019, il sera nécessaire d'amortir l'ensemble des travaux de création du réseau 

d'assainissement collectif d'un montant global de 1 290 112,11€ HT sur une durée de 50 ans. 

Ces amortissements seront inscrits sur le budget assainissement au chapitre 042 article 6811 

(dépenses de fonctionnement) et au chapitre 040 article 281562 (recettes d'investissement). 

 

 À partir de 2019, il est également nécessaire d'amortir l'ensemble des subventions perçues au titre 

des travaux de création du réseau d'assainissement collectif d'un montant global de 413 055,00€ 

HT sur une durée de 50 ans. 

Ces amortissements seront inscrits sur le budget assainissement au chapitre 040 articles 139111 et 

13913 (dépenses d'investissement) et au chapitre 042 article 777 (recettes de fonctionnement). 

 

Vote à l'unanimité 

 

2.2 TARIFS COMMUNAUX 2019 

Le Conseil a décidé de maintenir les tarifs inchangés par rapport à l’année précédente. 

 

 Location de salle 

 160 € pour les habitants 

 260 € pour les extérieurs à la commune 

 200 € pour les associations extérieures à la commune (gratuit pour les associations de la 

commune) 

 Caution   152 € 

 Chauffage  45 € 

 Banc et tables  10 € (pour un ensemble d’une table et quatre bancs)    

 

 Tennis (carte annuelle) 

 Adulte      65 € 

 Couple      95 € 

 Jeune (16 à 18 ans)    25 € 

 Enfants < 16 ans     15 € 

 

 Cimetière 

Trentenaire 

 Simple    200 €   

 Double   350 € 

Cinquantenaire 

 Simple    400 € 



Commune de Saint-Laurent-La-Gâtine 

CM du 08/03/2019 

 

  4/5 

 Double   600 € 

 

 Columbarium 

 Case (10 ans)             250 € 

 Plaque (non gravée)            70 € 

 Dispersion des cendres    60 € 

 

 Photocopies    0,30 € 

 

2.3  TAXE LOCALE SUR LA PUBLICITE EXTERIEURE 

 

Les tarifs maximaux prévus au 1° du B de l'article L. 2333-9 du code général des collectivités 

territoriales et servant de référence pour la détermination des tarifs prévus au 2° et au 3° du même 

article L. 2333-9 s'élèvent à partir du 1er janvier 2018 à : 

15,50 € dans les communes et les établissements publics de coopération intercommunale de moins de 

50 000 habitants ; 

La taxe locale sur la publicité extérieure sera donc de 15,70 € le m². 

Vote à l'unanimité 

 

 

2.4  SUBVENTIONS 2019 AUX ASSOCIATIONS 
 

 ADMR   350 €  Vote à l’unanimité 

 

 Jumelage   env. 300€  (calcul au nombre d’habitants) Vote à l’unanimité 

 

 LA GÂTINE  

Les membres du bureau de l’association quittent la séance. 

Après délibération, une subvention de 2.000€ comme les années précédentes est votée à 

l’unanimité des présents. 

Les membres de l'association reviennent en séance 

 

 Syndicat d’initiative (antenne de Nogent le Roi) 30€  Vote à l’unanimité 

 



Commune de Saint-Laurent-La-Gâtine 

CM du 08/03/2019 

 

  5/5 

 

3. COMMISSIONS ET SYNDICATS 

3.1  SYNDICAT DES EAUX DE RUFFIN 

 

La structure globale reste encore compliquée, c’est-à-dire ne générant pas d’économie d’échelle, 

tant que les différentes entités ne seront pas véritablement fusionnées. 

 

3.2  GROUPEMENT PEDAGOGIQUE 

 

En raison de la baisse du nombre d’enfants scolarisés, le financement du groupement devient 

critique et les contributions des 5 communes constituant le groupement doivent être revues. 

 

 

4. QUESTIONS DIVERSES 

 

- Les études et négociations du PLUi se poursuivent. Les discussions actuelles portent en 

particulier sur les profondeurs limites de construction. 

- La prochaine opération « campagne propre » est prévue le …. 

 

La prochaine réunion du Conseil est prévue le 5 avril 2019. 

Plus rien n’étant à l’ordre du jour la séance est close à 23 h. 

Fait et délibéré les jours, mois et an comme indiqué précédemment. 

 

 

 

Patrick LENFANT       Jean-Claude SOLIGNAT   

 

 

 

Aymeric BLAN   Maryline BRUNOT   David DUPREY 

 

 

 

 

Régis HERVE    Yannick VIET 


